Punct. ii. De privilegiis Regularium in particulari. pag. 54.

i. De facultate absolvendi subditos a casibus et censuris 95. 96. et 97. De reservatione casuum, etc. 98. De facultatibus quoad saeculares 99. Utrum Regulares possint absolvere a casibus Episcopis reservatis a jure vel consuetudine 100. Utrum ita casibus papalibus 101. Utrum in itinere, aut ex Bulla Cruciatæ, etc? 102. Utrum onfessarii regulares possint denuo examinari ab Episcopo 103. ii. Circa dispensationem in irregularitatibus 104. et 105. iii. De dispensatione in praे-

ceptis ecclesiasticis, etc. 106. IV. Circa officium divinum 107. V. Circa dispensationem votorum et juramentorum 108. Circa votum castitatis conjugum et sponsorum 109. VI. De privilegio Religiosorum, noviliorum, et famulorum confitendi cuicunque sacerdoti etc. 110. De religiosis peregrinantibus 111. Utrum in jubilaeo, etc. 112. VII. Circa Ordinum receptionem 113. ad 116. Circa Ordinum collationem 117. ad 120. Circa celebraionem Missarum 121. et 122. Circa Communionis ministracionem 125. Circa concionandum 124. ad 128.

TRACTATUS xxi.

De cbaritate et prudentia confessarii.

Punct. unicum.	pag. 70.
De confessarii cbaritate in excipiendo poenitente 1. In eo audiendo 2. In eo corrigendo 5. De prudentia in interrogando, admonendo, et disponendo 4. Remedia generalia 3. Remedia particularia 6.	

TRACTATUS ULTIMUS

Quomodo se gerere debeat confessarius CUM poenitentibus diversorum generum.

Cap. unicum.	pag. 76.
Puncl. i. De iis qui in occasione proxima versantur 1. ad 7. Punct. 1L De habitualis et recidivis 8. ad 15. De ordinandis pravo habitu irretitis 16. et 17. Punct. iii. De interrogationibus faciendis poenitentibus neglectae conscientiae, et 1. De interrogationibus faciendis rudibus juxta ordinem praceptorum 18. ad 50. ii. Poenitentibus diversorum statuum et conditionum . et 1. Sacerdotibus 51 . 2. Monialibus 52. 3. Judicibus. 4. Scribis. 5. Medicis 55. 6. Chirurgis, et Pharmacopolis. 7. Negotiantibus. 8. Sartoribus 54. 9. Proxenetis, et Venditricibus 35. 10. Barbiton soribus, et capillorum tictitioruni (vulgo perruche, artificibus, et hic sit sermo de juvenibus qui mulieribus caput aptant 56. Punct. IV. De pueris et puellis 17. ad 4! .Punct. V. De personis pie tati addictis 42. ad 45. Punct.VI. De mutis et turdis 44. et 45. Punct. VII. De moribundis 46. et 47. Punct. VIII. De capite damnatis 48. et 49. Puiut. IX. De vexatis a daemonibus 50. ad 53. Punct. X. De mulieribus 54. et 55.	pag. 76.
Pcnct. i. Quomodo gerere se debeat confessarius CUM iis qui sunt in occasione proxima.	pag. 76.
Punct. ii. Quomodo CUM habituatis, et recidivis.	pag. 82.
Punct. iii. De interrogationibus faciendis poenitentibus neglectae conscientiae.	pag. 92'.
Punct. IV. Quomodo se gerat CUM pueris, adolescentibus, et puerulis.	pag. 107.

Punct. v. Quomodo CUM personis devotis.	pag. 111.
Punct. vi. Quomodo CUM mutis et surdis.	pag. 113.
Punct. vii. Quomodo CUM moribundis.	pag. 114.
Punct. viii. Quomodo CUM capite damnatis.	pag. 113.
Punct. ix. Quomodo CUM vexatis a daemone.	pag. 117.
Punct. x. Quomodo CUM mulieribus.	pag. 121.

APPENDIX I.

Quomodo se gerere debeat confessarius circa directionem animarum, quae spirituali vitee vacant. pag. 124.

s. i. De meditatione 1. ad 3. s. ii. Circa orationem contemplationis 6.	
Et hic agitur de collectione (proprie vocata raccoglimento, naturali, sive otio contemplativo 7. De ariditate supernaturali, distinguendo sensibilem substantiali 8. ad 11. De contemplatione affirmativa et negativa 12. De collectione supernaturali 13. De quiete 14. De caligine 13. De unione activa, et passiva f6. De desponsatione spirituali in quam ingrediuntur elevatio animae (dicta extasis), raptus, et volatus spiritus 17. De matrimonio spirituali 18. De visionibus 19. et 20. De locutionibus 21. De revelationibus 22. Directio circa OMNES praefatas supernaturalas gratias 23. et 24. s. III. Circa mortificationem 23. ad 27. s. IV. Circa frequentiam Sacramentorum /praesertim Communionis 28. ad 36. Regula pro persona religiosa 37. et 58.	
s. i. Circa orationem meditationis.	pag. 123.
s. ii. Circa orationem contemplationis, et diversos ejusdem gradus.	pag. 127.
s. iii. Circa mortificationem.	pag. 142.
s. iv. Circa frequentiam Sacramentorum et praesertim Communionis.	pag. 143
s. v. Methodus vitae perfectae.	pag. 133

APPENDIX II.

De assistentia erga moribundos pag. 137.
s.

586 Td (/)Tj 938673.3orati3f -223num1.21641 Td8703 1ag.

APPENDIX III.

Examen Ordinandorum.

Gap. i. De Sacramentis in genere.	pag. 186.
Quid sit Sacrementum i. Quae requirantur ad constituendum Sacramen- tum ? An circumcisio, etc. 2. Quae sint Sacramentalia 3 Distinguun- tur Sacra menta 4. Qu. i. Quae requirantur ad essentiam. De materia 5. De forma, et de connexione materiae CUM forma 6. De mutatione substantiali aut accidental i. De Sacramento sub conditione. si CUM forma, aut materia dubia, vel mixta. Interruptio formae 8. De inten- tione ministri, et suscipientis 9. Qu. ii. De ministro 10. An debeat esse in gratia 11. Si sit laicus, aut ministret non solemniter, an sufficiat contritus 12. Si absolvat in mortali: si ministret Euchari- stiam: si celebret Missam 13. Si subdiaconus, aut diaconus ministret solemniter 14. Si ministret indigno 15. Simulare administrationem Sacramenti 16. Simulare susceptionem 17. An minister debeat in- tendere quod facit ecclesia 18. Qu. iii. Quid requiritur ad valide et licite Sacra menta suscipienda 19. An liceat petere ab excommuni- cato, vel peccatore 20. An dare pecuniam pro adminislr. Sacramenti 21. Effectus Sacram., et i. de gratia 22. et 23. ii. De charactere 24.	
Cap. ii. De Sacramento Ordinis in genere.	pag. 195.
Quid sit Ordo 25. Quid ordinatio 26. Quot sint Ordines; et an Episco- patus sit Ordo distinctus 27. An singuli Ordines sint Sacra menta 28. Quaenam materia et forma Ordinis, et de tactu physico et simultaneo 29. Quis minister 30. Effectus 31. Requisita ut quis valide ordinetur 52. Ut autem licite, requiritur i. Confirmatio. ii. Ut absit infamia, etc. An protestatio Episcopi, etc. iii. Animus clericandi. IV. Ut ab Episcopo proprio, etc. 33. Quis Episcopus proprius. Regulares a quo, etc. remissive 34. V. Scientia 35. et 36. VI. Titulus, et quotuplex sit 57. et 38. De patrimonio licto 59. VII. Ut Ordo inferior suscipiatur ante superiorem. VIII. Tempus debitum 40. IX. Interstitia 41. et 42. X. Locus. XI. iEtas 43. et 44. XII. Exercitium Ordinis suscepti. XIII. Vocatio divina 45.. Qui incurvant susceptionem, etc. 46.	
Gap. iii. De Ordinibus in specie.	pag. 204.
Aut. i. De prima tonsura.	ibid.
Quid prima tonsura, et an sit Ordo. Si quis ordinatur sine tonsura 47. Privilegia tonsurati 48. De obligatione deferendi habitum et tonsu- ram 49. et 50. Qui priventur privilegio fori, et canonis 51.	
Art. ii. De Oi'dinibus minoribus.	pag. 208
Quot sint Ordines minores 52. Sectio i. De ostiariatu. Materia tradenda est ab ipso Ordinante, et ab eo Missa celebranda 53. Sect. II. De le- cloratu 54. Sect. III. De exorcistatu 55. Sect. IV. De acolythalu 56.	
Art. iii. De Ordinibus majoribus.	pag. 210
Sectio i. De subdiaconatu.	ibid.
Quid subdiaconatus, materia, forma, et officium ? Si sine manipulo, etc. 57. Requisita 58.	
s. i. De voto castitatis . et an obligatio castitatis sit ex voto? Si quis ignorat, etc. Si impuber, etc.. Qui per metum ordinatur, etc. 59.	
s. ii. De Horis canonicis. Propositiones damnatae 60. Qui teneantur ad Horas?!. clerici in Sacris. ii. Religiosi professi. iii. Beneliciati 61,	

Cui facienda restitutio fructuum 62. Si habeant alia onera 63. An excommunicati, etc. Et qui sine attentione interna, etc. 64. Inter primos sex menses. Qui sine culpa omittit. An unum peccatum, etc. 65. Qui non percipit fructus, etc. 66. Si beneficium sit tenue 67. An malef expendens, etc. Canonicus non canens 68. Quae parva materia, etc. An projiciens Breviarium, etc. In dubio an quid omissum, etc. 69. Quae requirantur ad Horas recte dieendas?!. Juxta praescriptum. Si permutes officium 70. Si alio pergis 71. Si advertis errasse. De Litanis, et officio defunctorum 72. ii. Pronuntiatio vocalis. Quid in choro 73. iii. Pronuntiatio integra. IV. Pronuntiatio continuata. V. Ordo Horarum. vi. Tempus 74. Intentio, et Attentio 75. Causae excusantes a recitatione 76.

- s. iii. De censuris in genere 77. ad 80.
- s. iv. De censuris in specie, et i. De excommunicatione 81. ad 83. ii. De suspensione 84. De depositione, etc. 85. iv. De interdicto 86. v. De irregularitate 87. Irregularitates ex delicto 88. Ex defectu 89. Sectio ii. De diaconatu. pag. 226.
- Quid diaconatus? et quae ipsius materia, et forma 90. Officia diaconi. Censura ligatus, etc. De poenitentia imposta ab Episcopo, an adimplenda sub gravi 91
- Sectio iii. De presbyteratu. pag. 228.
- s. i. Quid presbyteratus? et quae materia et forma 92. et 93. De defectibus supplendis 94.
- s. ii. De Sacrificio Missae. Quid Sacrificium, et quotuplex 95. Quid Missa 96. Qu. i. Quae requirantur ad Missam. De materia Missae, et hic de pane 97. De vino 98. De praesentia materiae 99. De forma 100. Qu. ii. Quomodo Christus sit praesens 101. Qu. iii. Effectus Missae 102. Pro quibus offerri possit 103. Qu. iv. Quotuplex fructus 104. An Missa sit infiniti valoris 105. Qu. v. De stipendio licito 106. Dilatatio Missae 107. Retentio partis eleemosynae 108. An parochus, etc. 109. Applicatio 110. Qu. vi. Obligatio celebrandi 111. Qu. vii. An omnes Rubricae sint praeceptivae 112. Qu. viii. Quando Missa possit dici? an ante Matutinum? et an in die Ccenae Domini et Sabbati sancti 113. Qu. ix. Ubi Missa dicenda 114. De pollutione ecclesiae 115. Qu. x. Quae requirantur ad celebrandum? i. Altare 116. ii. Calix, et patena 117. iii. Vests 118. IV. Corporale 119. V. Palla 120. VI. Missale 121. VII. Crux CUM Crucifixo 122. Neopresbyteri an consercent, etc. 123. An tres Missae injunctae, etc. 124. Missa dicenda alte, breviter, etc. 125. {de celebrante nimis velociter locuti sumus Tom. II. Tract. XV. n. 84.). De missis votivis 126. Quando pluries in die, etc. 127. Si diim celebratur polluitur ecclesia, vel accedit excommunicatus 128.
- s. iii. De potestate sacerdotali, sacerdos simplex tantum Eucharistiam potest confidere, ei ministrare, et Poenitentiam in necessitate 129. Scitu necessaria cuilibet sacerdoti circa ministrandam Poenitentiam in necessitate 130.
- s. iv. De munere docendi et praedicandi 131. et 132.

APPENDIX IV.

Monita notabilia ad confessarios et parochos , CUM praxi
orationis mentalis.

§. I. Monita ad confessarios.	pag. 249.
§. II. Monita ad parochos.	pag. 257.
§. III. Brevis praxis orationis mentalis.	pag. 260.
Propositiones damnatae ab Alexandro VII.	pag. 268.
Ab Innocentio XI _M	pag. 272.
Elenchus quaestionum, quas reformavit Auctor.	pag. 358.

TRACTATUS XX.

DE

PRIVILEGIIS-

CAPUT PRIMUM.

DE PRIVILEGIIS IN COMMUNI.

Differentia inter privilegium dispensationem et licentiam 1. Quando privilegiupn derogat juri communi 2. Quando privilegiatus tenetur uti privilegio 3. Utrum extra Sacramentum censurae, etc. 4. De clausulis Ad instar etc., Quatenus sacris Canonicibus non aduersetur, etc., Supplentes defectus etc. 5. De interpretatione privilegiorum 6.7. et 8. De communicatione 9. io. et fr. De privilegiis Regularium revocatis cum declarationibus S. Pii V. 12. z)e rescriptis gratiae, et justitiae, utrum expirent morte Pontificis 13. Quof modis cesseret privilegium. 14. Quomodd cesseret per revocationem 15. De revocatione expressa 16. De tacita et utrum sit intimanda vel saltem publicanda revocatio 17.

1. — Privilegium definitur **Lex** privata, aliquod speciale concedens beneficium. Privilegium differt k dispensatione quae eximit k lege, et ide6 semper est odiosa, differt etiam a licentia quae conceditur tantum ad paucos actus. De privilegiis in particulari inferius proprio loco dicemus; hic tantummodo adnotabimus quasdam regulas advertendas circa privilegia in communi.

— Et 1. ut privilegium derogat juri communi non requiritur clausula derogatoria, praesumitur enim princeps jam scire leges communes. Excipitur tamen 1. Quando privilegium non posset suum effectum sortiri sine hac expressa derogatione. 2. Si in lege cui derrogatur esset apposita clausula Non obstante quocumque privilegio hoc intelligitur, dummodo in privilegio non extet clausula. Ex certa scientia, vel EX plenitudine potestatis (1). 3. Quando privilegium est contra aliquam consuetudinem aut legem

1 Salmant. iracl. 18, e. 1. n. 42. et 43, CUM aliis.

municipalem; his enim non derogatur, nisi de illis specialis mentio fiat (1).

3. — II. Privilegiatus non tenetur, regulari et loquendo uti privilegio, Reg. 61. Jur. in 6. Sed excipiendum est 1. si non utendo, grave **damnum proximo** inferret: hoc tamen intellige si per se, non vero consequenter, e. c. si confessarius habeat privilegium absolvendi a peccatis reservatis, post auditam confessionem tenetur eo uti (2). 2. Si privilegium cedat in bonum commune **quemadmodum** est privilegium immunitatis, quo unusquisque tenetur uti excap. Si diligent, de Foro compet. 3. Si privilegium tollat impedimentum ad observandum praeceptum, e. c. si infirmus habeat domi oratorium privatum, et facile potest audire Sacrum, tenetur privilegio uti (3). 4. Si privilegium non est personale, sed reale, addictum loco, vel dignitati, vel statui, **quemadmodum** sunt privilegia concessa Episcopis et Regularibus (4).

4. — III. Qui habet privilegium pro foro poenitentiali, etc. absolvendi & censuris et poenis ecclesiasticis, valde probabiliter potest eo uti etiam extra Sacramentum, etiamsi facultas concepta esset in terminis, Sacerdoti confessario (5).

5. — IV. Loquendo de clausulis clausula **Ad** instar importat tunc valere privilegium quando aliud (ad cuius formam secundum concessum est) fuerit validum saltem a principio, quamvis postea revocatum fuerit, vel non acceptatum, ht advertit P. Mazzotla. Alias enim, si **primum** privilegium fuerit nullum, nullum quoque erit secundum dummodo in secundo non exprimatur id quod conceditur (6). Hoc tamen currit (ut ajunt praefati autores) quando dicitur **Ad** instar, non vero si dicatur. Sicut concessum est, etc., ut limitant Bonacina, et Garcias apud Salmantenses Clauses. Quatenus sacris Canonibus non aduersetur intelligitur de iis tantummodo Canonibus, in quibus est expressum: Non obstante quocumque privilegio (7). Clauses, Supplentes singulos defectus, intelligitur tan-

(1) Suar, de leg. i. 8. c. 14. n. 4. Castropol. tom.i.tract. 3.2). 4. p. 10. n. 9. et Salmant. loc. cit.c. 1. n. 8. Cum Pelliz. Tamb., etc. — (2) Vide Salm. tr. 18. c. 1.n. 11. CUM alii. — (3) Suar. 1.8. de leg. c. 23: n. 8. et c. 35. n.*5. et 6. Pal. p. 7. n. 3. Sanch. de Malr. i. 9. 2). 6. n. 14. Salm. c. I.n.12.cum Silvest. Avila, etc. — (4) Vide Salm. c. 1. n. 17. et 18. — (5) Suar. i. 8. d* leg. cap. 6. n. 15. Caslrop. D. 4 p. 2. §. 5. n. 6. et Salm. tr. 18. c. 1. n. 33. Cum Silvest. Tamb., etc. contra alios qui probabiliter etiam negant. — (6) Suar. lib. 8. de leg. c. 15. n. 2. Castrop. D. 3. p. 2. §. 8. n. 1. Salm. c i. n. 39. c>M Bonae., etc. etP. Mazzotla tom. 1. de Privi. pag. 221. v. Scuto. — (7) Salm. tr. 18. c. 1. n. 50. Cum Nav. Suar. Gure., etc.

tum de defectibus earum rerum, quae requiruntur solum de jure positivo, et qui sunt tantummodo accidentales, non vero de defectibus naturalibus, aut substantialibus, utpote esset, si supplicans foret excommunicatus, aut si supplicatio foret subreptitia, vel fraudulenta; aut si defectus esset circa causam, aut personam supplicantis (1). Alite clausula videri possunt apud Saimanticenses (2).

6. — Y. Loquendo de interpretatione privilegiorum, plura adnotanda sunt. Notetur 1. OMNE privilegium interpretandum esse eo modo, quo privilegiato non sit neque inutile, neque onerosum (3). 2. Privilegio solum princeps, vel alii, quibus a principe foret commissum, authenticus, vel juridici possunt interpretari. Doctrinaliter veni potest ea interpretari quicumque vir doctus, cuius resolutioni liciti potest acquiesci, ut OMNES affirmant; et quando in privilegio prohibetur quaecumque interpretatio, de sola authentica et juridica est intelligendum (4), aut aci **Summum** intelligi debet de interpretatione quae fit **ex professo**, ut dictum est de Legibus (Tract. id. num. 75.). 3. A Gemente IY. et ab aliis Pontificibus prohibentur Episcopi interpretari juridici privilegia Regularium. Solum id ab Alexandro YL et Paulo III. (quando apostolica Sedes consuli nequit) concessum est jurisperitis, caeterisque judicibus in favorem Regularium. Idem concessum est Generalibus, visitatoribus, et etiam Provincialibus, et Praelatis immediatis, quoties ipsi peritos consulunt. Idem locum habet in interpretatione Regularium constitutionum et consuetudinum. Eodem modo possunt iidem Praelati auferre vel limitare subditis USUM privilegiorum (5).

7. — Notandum 4. quod generaliter loquendo de privilegiis, OMNE privilegium larg& est interpretandum, ut habemus **ex** cap. Olim. 6. de verb. sign. ubi dicitur. Cum beneficia principum interpretanda largissime, etc.; **ex** / ult. ff. de Constit. prine. Contrari vero privilegia odiosa stricte sunt interpretanda, cujusmodi sunt illa quae sunt derogatoria juris communis', aut statutorum, et consuetudinum particularium, dummodo hrec statuta non sint contra jus commune: aut dummodo privilegium non sit insertum in corpore juris; ideoque ajunt Sanch. et Mazzotta (6), omnia privilegia realia laffi esse interpretanda, ob suam enim perpetuitatem habentur tanquam inserta in

(1) Salm. cap. 1. num. 51. Cum Barbosa, et Tamb. — (2) cap. 1. ex n. 40. —
 f3) Salm. cap. 1. num. 70. et 71. — (4) vide Salm. Ir. 18. c. 1. n. 72. et 73.
 '5 vide Salm. tr. iS.c.i. n. 74. 75. et 76. — (6) Sanch. de Latr. i. 8. D. 1. n. 4. et Mazzolla loc. cil. pag. 223. c. 2. v. iiisp.

jure communi. Insuper excipitur, si aliquis privilegium redderetur inutile, aut si in eo extaret clausula **Ex** certa scientia, vel **Ex** motu proprio; vel si privilegium esset absolvendi, dispensandi, aut communicandi illud ad alios (1). Privilegia vero in praejudicium aliorum, cujusmodi essent ad obtainenda plura beneficia, aut ad conferenda beneficia vacantia, aut contra observantiam regularem stricte sunt interpretanda, etiamsi concessa fuerint ex motu proprio (2).

8. — HOC ver6 intelligendum est de privilegiis concessis personis particularibus, sed ea quae sunt concessa alicui ordini, conventui, communitati, aut ad aliam piam causam, omnia sunt interpretanda non modo late, sed etiam latissimi, etiamsi aduersentur juri **Communi**, vel alicujus tertii, quemadmodum communissime affirmant DD. (3) privilegia enim communitatibus concessa praesumuntur omnia esse remuneratoria servitorum praestitorum, et ide6 omnia habentur tamquam favorabilia, ex 1. Sicut persona, ff. de Relig. (4).

9. — VI. Loquendo de communicatione privilegiorum adnotetur 1. quod religiones mendicantes communicant in totum inter se de privilegiis praeteritis et futuris, tum circa personas, tiim circa loca, festivitates, et indulgentias, prout habetur ex Bulla Sixti IV. Clementis VIII. et Leonis X. (5). Et hoc currit quamvis religio, cui concessum est privilegium, vel non acceptaverit, vel eo usa non fuerit. Insuper quando ampliatur privilegium alicui religioni concessum, intelligitur ampliatum etiam quoad alias (6). Insuper hae religiones mendicantes communicant privilegiis caeterarum religionum, vel congregationum, vel collegiorum monasticorum, vel non monasticorum (7). Et hoc valet etiamsi in privilegio concesso alteri religioni, vel congregationi, adsit clausula quod non communicetur, nam in aliis Bullis de communicatione dicitur quibd tollitur quodcumque impedimentum communicationis (8). Hujusmodi privilegiis perfruuntur tam conversi, ipsi enim ver6 Religiosi sunt (9), qu&m novitii, quemadmodum declaravit Gle. VIII. et est communis sententia (quicquid

(1) Salm. tr. 18. c. 1. n. 78. ad 80. — (2) Ibid. n. 83. e* 84. — (3) Suar. de leg. 1. 8. c. 27. n. 7. Caslrop. B. 4. p. 10. n. 6. Mazzotta loc. cit. et Salm. c. 1. n. 27. et 28. et iterum n. 85. et 86. Cum Azor. Laym. Sdv. Bonae. Hmriq. Conmch. Lezana. Barb. et alii. — (4) Vide Salm. c. 1. n. 25. ad 27.

(5) Ibid. n. 88. et 89. — (6) Ibid. n. 98. et 99. — (7) ita communissime Salrn. tr. 18 c. 1. n. 90. Cum Rodr. Pelliz. Tambup., etc. — (8) Salm. tr. 18. c. 1. n. 107. cum Rodr. Basseo Merranda. Bon. Blana. Donato, etc. — 9 viae Salm. tr. 15. de Statu Relig. c. 1. n. 33.

dicant quidam pauci) CUM Suar. Sanch. Castr. etc. (1), fruuntur quoque Religiosi ad Episcopatus promoti, dummodo non agatur de rebus, quibus, Episcopi si utantur, aliquod religionis praejudicium proveniret, ut esset habitatio in monasterio, datio suffragii, etc. (2). Tertiarii autem, et Tertiariae (vel beatae) subditae mendicantibus, et quae habitum religionis deferunt, et votum habent castitatis (quibusdam tantum rebus exceptis) eo rum quoque privilegiis gaudent, sed quatenus sunt capaces. Confratres Scapularis, et Cinguli, vocati Cordonis, etc. fruuntur tantum, et participant in omnibus indulgentiis et remissionibus peccatorum, sed non in alio (3).

10. — Notandum 2. Moniales tam ordinum mendicantium, quⁱm non mendicantium, gaudere privilegiis monachorum sui ordinis, et consequenter cujuscumque alterius ordinis in omnibus, quorum sunt capaces (intellige de favorabilibus). HOC valet etiamsi privilegium tantum de hominibus loqueretur, ut deducitur ex Bulla Leonis X. Atque ita e contrario fratres gaudent privilegiis Monasticum omnium ordinum, ex eo quia ipsi communicant (ut superius dictum est) privilegiis concessis cuicunque religioni, congregationi, aut monasteri⁶ (4). Sed redeundo ad Moniales, hujusmodi privilegiis gaudent etiam illae quae Pontifici aut Episcopo subjiciuntur, atque ita quando Religiosis conceditur privilegium ut absolvantur, vel dispensentur a suo Praelato; Moniales subjectae Episcopo possunt quidem ab eodem absolvi, et dispensari. Et hoc currit etiamsi in privilegio nominarentur tantum Moniales quae Regularibus subditae sunt (5).

11. — Notandum 3. privilegia non communicari quando sunt odiosa, vel contraria propriis statutis, adeo ut praejudicent bono, sive COMMUNI observantiae religionis (6h) Notetur 4. privilegia alicui concessa non tanquam personae particulari, sed ratione sui officii, seu dignitatis, vel tanquam membro illius communitatis, intelliguntur concessa omnibus aliis ejusdem officii aut ejusdem communitatis. Et privilegia concessa subditis seu Praelatis inferioribus,

(1) Suar. in 2. 2. s. Thom. tom. de Relig. tr. 10. lib. 9. c. 1. n. 18. et Salm. ib. c. 3. n. 85. cum Sanch. c^sr. Lezana, Pelliz. et aliis. — (2) vide Salm. dici. tr. 15. c. 5. n. 43. CUM Suar. Lez. et Caslr. — (3) Salm. tr. 18. c. 1. n. 94. CUM altis. — (4) jvde Salm. tr. 18. de Privil. cap. 1. n. 91. — (5) Suar, de leg. / 8. c. 10. n. 7. Bonoc. dsp. i. q. 3. punctl. 7. s. 2-n. 4. et Salm. tr. 18. cap. 1.n. 92. CUM caslr. Lez. Pelliz. Bordovio. Soss. et aliis contra paucos — (6) Castrop. distl. 4. s^{*} 9 n. 2 c^s Salm.c. i. n. 100. CUM Pelliz. Lez. Portet. Tamb. Barb.

etiam Praelatis superioribus concessa intelliguntur, si
milter privilegia concessa alicui conventui aut ecclesiae
aut particularibus alicujus conventus sed tamquam mem-
bra illius intelliguntur quoque concessa caeleris Religio-
sis tam illius ordinis quim aliorum qui communicationem
habent quando scilicet eadem vel similis ratio militat.
Sed hoc non est intelligendum de privilegiis quae conce-
duntur alicui congregationi ad tempus determinatum vel
per Brevia particularia sunt concessa alicui monasterio ob
specialem aliquam causam vel quando agitur de rebus
quae difficiili solent concedi.

I VII Certum est ut habetur ex prop. 4 damnata
ab Alexand. VII Religiosos non posse amplius uti privile-
giis jam revocatis per Concilium Tridentinum Verum hoc
non obstante attendendae sunt quaedam Declarationes
Concilii factae pers. Pium V in sua Bulla. Etsi mendican-
tium Hae sunt, quod saeculares possunt audire Sacrum
et conciones in ecclesiis Regularium. Quod Episcopus
nequeat impertiri licentiam ingrediendi monasteria Mo-
nialium exemptarum. Quod quarta funerum non intel-
ligitur nisi de eo quod affertur. Quod confessarii
Monialium exemptarum et concionatores regulares in
propriis ecclesiis non examinentur ab Ordinario verum
quod attinet ad confessarios hoc privilegium abrogatum
est per varias apostolicas constitutiones et praesertim per
Bullam Apostolici ministerii emanatam ab Innoç. XIII
anno 7 et confirmatam per Bened. XIV die 7 Sept.
an 7. Ibi in 8 declaratur quod confessarii Monia-
lum exemptarum debeant examinari et approbari ab
Episcopo dioecesis remota quacumque contraria consue-
tudine etiam immemorabili.

I VIII Distinguendum est rescriptum gratiae ut
esset absolvendi dispensandi etc k rescripto justitiae
ut exercendi jurisdictionem appellandi etc In rescri-
pto gratiae dicitur gratia facta quando delegatus habetur
tamquam merus necessarius executor. Gratia facienda
quando conceditur facultas dispensandi et relinquitur
arbitrio delegati Rescriptum justitiae expirat morte prin-
cipis dummodo res adhuc sit integra et idem de
rescripto gratiae facienda. Oppositum vero dicendum de
rescripto gratiae factae ut absolvendi recipiendi ordines

Salm 4 - 74 et 1 Sahnant 1b cum Pelliz Garcia Quin-
tus Tamb. etc 1 Salm 4 - 4 & cum Peyrin Tamb. Merula etc 1
vide Salm 4 - 8 c - 4 2

extra tempora de oratorio privato, etc. (1). Privilegium concessum cum clausula. Donec voluero probabiliter non expirat post mortem concedentis (2) . vide quod dictum est Tr. XVI. n 82. Quod si in concessione exprimitur officium delegati, mortuo delegato, transit etiam ad successorem. (3).

14. — IX. Privilegium multis modis cessare potest, et j. per decursum termini constituti. 2. Per cessationem causae finalis: intellige quando privilegium est concessum sub conditione dictae causae, sed quando concessum esset absolute, adest opinio valde probabilis, quod etiamsi cessaret causa tinalis, non cesseret tamen privilegium, neque cessat quamvis semel privilegio usi fuerimus (4) . juxta id quod diximus de Dispensatione Tr. II. punct. 2. cap. 6. n. 66. in fin. 3. Ob renuntiationem privilegiati, in quo notwithstanding est quod particulares nequeunt renuntiare privilegiis communitatis, et ut valida sit renuntiatio, fieri debet in manu illius qui privilegium concessit, et ab eodem acceptari (5) . 4. Per usum contrarium, vel per non usum, in dubio tamen praesumptio semper est pro usu. Sed in hoc advertendum est quod privilegia gratiosa, quae non sunt aliis gravamini, ut absolvendi, dispensandi, vel jejunandi, et his similia, haec numquam amittuntur per non usum, et etiam per usum contrarium, quamvis temporis longissimi (6) . Privilegia contrei quae tertio sunt onerosa, ht non solvendi Decimas, -et similia, haec praescribuntur per usum contrarium, et etiam per non usum privativum (non ver6 dumtaxat negativum) quod accidit quando privilegiatus conscious jam sui privilegii, occasionibus oblatis, sponte uti recusavit. Hoc autem currit, dummodo in privilegio non sit clausula utendi ad sui arbitrium. (7) . Insuper hoc intelligitur pro foro externo, nam in conscientia non amittit privilegium qui animum non habet renuntiandi (8) . Potest cessare etiam privilegium per abqsum sive in totum, sive in partem (9) .

15. — Cessat 5. privilegium ob revocationem principis. In hoc autem distinguere oportet privilegia gratuita a remunerativis, et ab onerosis, si privilegium est mer6

(1) Castr. d. 3. p. 16. s. 4. n. 11. Sanch. de Matr. i. 8. disp. 38. n. 43. Salm* tr. 18. c. 1. a n. 141. ad 146. Cum Suar. — % Salm. tr. 18. c. 1.n. 14.9. —

(3) Ibid. n. 150.—(4) Ibid. c. 2. n. 3. et 4. — 15, Jbid. n. 5. ad 8,— (6) Suar, de leq. i. 8. c. 34. n. 17. Bonae. D. 1. q. 3. p. 8. s. 5. n. 4. Castr. tr. 3. l. 4. p. 18. n. Z. etp. 19, n. 1. et Salm. c. 2. n. 13. cum Laym. Pont. Ltz. Garcia, etc. —(7) Castr. p. 18. n. 4. Bonae loC cit. n. 3. et Silm. n. 14. cum Laym. Garc. Lez., etc.—{8}j vide Salm. tr. 18. c. 2. n. 18.— (9) Ibid. it. 17.

gratuitum, revocari potest validi etiam sine justa causa, quamvis hoc non excusat saltem & culpa veniali, si scandalum absit (1). Si ver6 CUM privilegio translatum fuisset dominium alicujus rei in privilegiatum, illud revocari nequit nec licite, nec \alide, nisi ob causam urgentissimam boni communis vel gravis delicti, vel ob illas causas, ob quas revocari potest quilibet donatio (2). Sed si privilegium est remuneratorium, vel ob justitiam, vel ob gratitudinem, semper requiritur justa causa ut valide revocetur. Et si insuper est onerosum, ut exempli causam concessum ob pretium acceptum, vel ob aliquod onus privilegiato impositum, tunc ut revocetur (ultra justam causam) requiritur compensatio. Et hoc aicendum de privilegiis remuneratoriis ob justitiam, ut dicunt COMMUNITER DD. (3).

16. — Revocatio ver6 privilegiorum alia est expressa alia vero tacita: quoad expressam regulariter loquendo sufficit clausula generalis, non obstantibus privilegiis etc. ut revocentur omnia privilegia in contrarium. Excipiuntur tamen 1. privilegia concessa per modum contractus, sive onerosa sint, sive remunerativa ob justitiam (ut supra dictum est), in quibus mentio specialis fiat meritorum in particulari. 2. Privilegia quae clausulam habent, quod non intelligantur derogata, nisi mentio particularis fiat. 3. Privilegia Regularium, quae etiam speciale mentionem requirunt, qui sunt remunerativa, et videntur clausulam habere derogatoriam fuisse revocationis, nisi eorum mentio specialis fiat, ut affirmant* Rodr. Portel. et Miranda apud P. Mazzotta. 4. Privilegia inserta in corpore juris, quia tunc sunt verse leges, et ut revocentur, requiritur clausula specialis, non obstantibus legibus in contrarium, etc. (4). Idem asserunt Bon. Sanch. Castr. et Salm. cum Molin. Pelliz. aliisque quamplurimis, (contra Pontium) de privilegiis concessis ab aliquo Concilio generali, quae non censentur revocata, nisi par clausulam expressam, non obstante quacumque Constitutione, etiam d' Concilio generali edita, ut colligitur ex cap. Ex parte et' cap. ult. de Cupell. Mon. (5). Opponit Pontius Ecclesise praxim, et

(1) Pontius l. 8. dedispens. c. 19. n. 15. Castr. p. 21. §. 3. n.o. et Salm. tr. 18. c. 2. >. 3⁷. CUM Suar. Sanch. Bon etc.—(2) Castr. p. 21. §. 2. n. 2. Bonae. dei q. 3. >. 8. §. 3. n. 5. Suar, de leg. i. 8. c. 57. n. 7. et Salm. c. 2. n. 29. CUM Pont. Garc. Lez.elc.-'o, Suar, loco at. n. 6. et 7. Pont n. 13. et Salm. tr. 18. c. 2. n 30. et 85 CUM aliis.—(4) Suar. i. 8 c. 38 n. 3. et c. 14. n. 8. Bonae. 7) 1. q. 3. p. 8. §. 3. n. II. Castr. tr. 3. I). 4. p. 21. §. 3. a. n. 2. Pont. i. 8. c. 19. n. 16 Mazzotta. t. i. de Primi, q. 2. c. 1. p. 251 et Salm. c. 9 n. 59. et 40. — (5) Bonae, disp. 1. 7. 3. p. 8. §. 3. n. 13. r. Tertw Castr. §. 4.

quamdam Declarationem s. Pii V. Sed Castropalaus Cum Garcia respondet gratis id asseri tantum, inquit, ei Garcia referri quemdam motum proprium s. Pii, in quo dicitur, quod concessiones propria Pontificis manu signatoe non egent aliqui Tridentini revocatione, neque generali, neque speciali. Omnes vero praefatae limitationes intelliguntur locum habere si non constet de contraria mente derogantis, quemadmodum omnes praefati DD. communiter affirmant; unde si in lege revocatoria adsit clausula ea? certa scientia aut ex motu proprio aut de potestatis plenitudine, tunc revocatur OMNE privilegium quantumcumque qualifieatum, exceptis onerosis; aut quando revocatio praejudicaret juri & tertio acquisito (1).

17. — Quod attinet ad revocationem tacitam, privilegia ante concessa intelliguntur revocata per quamcumque legem universalem in contrarium, etiamsi in ea non adsit, clausula revocatoria, quando ipsa lex, vel novum privilegium aliis concessum non posset effectum intentum sortiri, nisi revocatis privilegiis antea concessis; non prae sumitur enim legislator velle condere legem inutilem, aut concedere privilegium elusorium, sive generale, sive particulare illud sii. Hoc tamen intelligendum est, quando privilegia prius concessa nota sunt principi quemadmodum prae sumitur de omnibus privilegiis insertis in corpore juris. Quod contrei non prae sumitur de aliis quae existunt extra jus; unde horum specialis mentio est facienda (2). Affirmant aliqui, ut Sotus, Henriquez. et Quintanad. quibus adhaerent Salm. in quodam loco (3), quod privilegium remanet in suo vigore quounque revocatio non intimetur civitati, vel religioni. Verum ipsimet Salm. postea in alio loco (4) se retractant, et merito, asserentes Cum Laym. Suar. Portel. et Lezan. quod sufficit ad invalidandum privilegium (ut diximus loquendo de Legibus Tom. I. Tr. 2. a an. 5. adS.) ut publicetur revocatio, et ut transeant duo menses & publicatione, ita ut pervenire possit notitia ad privilegiatos, quamvis de facto non perveniat.

Actum est usque adhuc de privilegiis in COMMUNI in sequentibus capitibus agetur de privilegiis in particulari Ecclesiasticorum, Episcoporum, et Religiosorum,

n. 6. Sanch. de Mair. I. 3. D. 26. post n. 6. v. Sed heee. et Salm. tr. 18. c. 2. n. 41 Cum Pelliz. Bass. etc. c. >ntra Pontium I. S. de dispens. c. 19. n. 19. — (1) Vidt Salm. c. 1. n. 40. et 42. — (2) Suar. deleg. lib. 8. c. 39. n. 2. Pon'. de di&penx. I. 8. c. 19. n. 19. Castrop. D. 4. p. 21. s. 4. n. 10. Bon. d. 5. p. 8. s. 3. n. 14. Salm. tr. 18. r. 2. n. 43. et 44. Cum aliis communiter. — (3) Silm. Ir. 19. de Cena. c. 2. n. 81. — (4) Tr. de pr vi. c. 2, n. 45.

CAPUT II.

DE TRIVILEGIIS ECCLESIASTICORUM.

Quibus in rebus Ecclesiastici sint exempti a potestate laicali. 18.
 De privilegiis Canonis et fori quoad personas 19. Quoad bona 20.
 Quis gaudeat hujusmodi privilegiis 21. De beneficiatis 22. De ton-
 suratis 23. De illis qui deposuerunt habitum 24. De immunitate
 piorum locorum 25. ad 28.

18. — Ecclesiastici jure divino exempti sunt a potestate
 saeculari quoad materias spirituales, vel mere ecclesiasticas,
 i'it sunt ordinationes, electiones Praelatorum, etc. ut con-
 stat ex can. 3. Concilii romani. Quoad personas ver6, et
 loca Ecclesiasticorum quaestio est utrum sint vel ne exem-
 pti jure divino? Multi negant, ut Lessius, Cajetanus
 Becanus et Salm. (4). Multi alii affirmant, ut Suarez
 Azorius, Laym., etc., et probant ex pluribus textibus, et
 praesertim ex cap. Quamquam, de Gentibus in 6., et ex Tri-
 dent. sess. 25. cap. 20. de Ref.: Ecclesiae, et personarum
 ecclesiasticarum immunitatem, Dei ordinatione, et cano-
 nicis sanctionibus esse constitutam. Certum tamen est Ec-
 clesiasticos tum jure canonico, ttim civili non esse subjectos
 foro laicali (2). Caeterum tenentur in conscientia illis legibus
 civilibus, quae non repugnant eorum statui, non vi coerci-
 tiva ut dicitur, sed directiva, ut uniformentur COMMU-
 nitati (3).

19. Ecclesiastici ergo gaudent i. exemptione circa
 suas personas. Praeter privilegium Canonis, cuius vigore
 incurrint excommunicationem qui injuste illos percutiunt
 (de quo actum est Tr. XIX. n. 48. et sequent.) gaudent
 clerici immunitate, ne puniantur a curia laicali, ut patet
 ex legibus & Recano relatis (4). Et quamvis jus civile eos
 eximat tantum in causis civilibus, et in criminalibus eas
 recognoscendi sibi jus reservaverit, nullatenus clericos
 condemnando nisi post degradationem, nihilominus jus
 canonicum totaliter eos exemit (5). Verum his non ob-
 stantibus, in aliquibus casibus potest potestas laicalis ad
 clericorum carcerationem procedere, ut si e. c. aliquem
 noctis tempore inveniret deferentem arma prohibita, vel
 sine veste clericali, vel inveniret in flagranti patranlem
 aliquod delictum, tunc enim potest ad ejus carcerationem

(1) Tr. 8. de Ord. c. 7. n. 6.— (2) Vide Jvraap. Less. de Just. i. 2. c. 33. dub.
 3.— (3) Est commune cum Salm. tr. 8. c. 7. n. 16.— (4) De Sacram. c. 26. q
 9— (5) Vide Salm. tr. 8. c. 7.iix n. 21.

procedere, ut postea remittat curiae ecclesiasticae, quod si interdiu illum invenerit, potest armis prohibitibus spoliare. Potest etiam in quibusdam casibus illum castigare (sed non poena mortis), si ille rebellionem adversus principem moliretur, aut populum ad seditionem excitaret, et a proprio Episcopo de hoc non esset punitus. Insuper probabiliter potest suppicio afficere clericos notorie sodomitas; hi enim a Leone X. et s. Pio V., omni clericali privilegio spoliati sunt (1). Caeterum pro quocumque alio crimine clerici nequeunt puniri & curia saeculari, c. fin. de vita et hon. Cler. et cap. In audience 25. de sent. excom

20. — II. Gaudent Ecclesiastici exemptione h. foro baciali quoad propria bonatam ecclesiastica, quam quocumque alio modo acquisita, und& respectu illorum non tenentur solvere ullum vectigal, ut habetur ex cap. Quia et ex cap. Cler. de Immunit, eccl. in 6. et ex 1. Sancimus 22. c. de Sagros. Eccl. (2). Clerici ver6 negotiatores circa bona mere ecclesiastica negotiationi jam destinata, spoliantur omni exemptione c. Quamquam 4. de Censib. in 6. Quoad ver6 reliqua bona propria privantur post tertiam monitionem (3). Insuper notandum hic est, quod in casu urgentis necessitatis potest princeps extrahere b. domibus, et vendere frumentum Ecclesiasticorum (4).

— II qui gaudent praefatis exemptionibus tam quoad personas, quam quoad bona, sunt primi omnes Regulares CUM suis novitiis et Tertiariis, et etiam beatae Franciscanae tertii ordinis, Carmelitanae, etc., quae deferunt habitum unius CUM voto castitatis, quemadmodum declaravit s. C. Insuper Equites s. Joannis, s. Jacobi, Alcantarae, et Calatravae, iit probant Bonacina, Filliuccius et Diana (5). Insuper omnes clerici in Sacris constituti. De aliis vero in minoribus, vel simpliciter tonsuratis, ita loquitur Trid. sess. 23. cap. 6. deref. Fori privilegio non gaudeat, nisi beneficium ecclesiasticum habeat, aut clericalem habitum et tonsuram deferens, alicui Ecclesice ex mandato Episcopi inserviat; vel in Seminario clericorum, aut in aliqua schola, vel Universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores Ordines suscipiendos versetur. Atque hoc privilegio gaudent etiam clerici conjugati qui deferunt habitum et tonsuram, et Ecclesiae inserviunt, verum in cap. ult. de Temp. Ord. in 6. prohibetur conjugatis tonsura, nisi velint

(1) lijxd. a n. 27. ad 29. et a n. 18. ad 20. — 2. Ibid. n. 35. et 55. — 5. Salm. n. 54. CUM Lcss. Mol. elc. — 4. Salm. Ir. 8. q. 7. n. 17. cum Diana, Molf. — 5. Vide Salm. c. 7. u. n. 56. ad 58.

religionem ingredi, vel in Sacris ordinari praevia uxoris licentia (1).

22. — Igitur privilegio fori gaudenti, beneficiati, etiamsi nulli Ecclesiae inserviant, neque deferant habitum et tonsuram, ut probabiliter infertur ex Concilio, iit volunt Salm. CUM Filliuc. Dian. et Rodriq. adversus Suarez. Et etiamsi non percipient fructus beneficij, neque possideant sufficit, enim quod solum titulum habeant, ht ajunt Garc. Fili, et Diana contra Salm. Sufficit etiam capellania, vel praestimonium, quae censemur tamquam vera beneficia, sed non sufficit pensio (2).

— Gaudent 2. clerici in minoribus et tonsurati, dummodo habitum simul et tonsuram deferant, juxta id quod affirmat Concilium Clericalem habitum, et tonsuram deferens e; fit probabilius existimant multi DD. CUM Castr. et Barb. contra Salm., qui interpretantur particulam et pro particula vel, ita ut sufficere dicant alterutrum (3), dummodo Ecclesiae similiter inserviant: sed quoad Ecclesiae servitium (dummodo spirituale sit, quia temporale non sufficit) satis est, ut alicui Ecclesiarum serviant, etiamsi haec destinata non sit ab Episcopo, ut declaravit s. c. apud Card. Lambertini (4).

24. — Ut vero clerici in minoribus constituti foro priuentur (nam aliud de Canonis privilegio dicendum) non requiritur trina monitio, quia laicæ requiritur tantum pro beneficiatis, et pro ordinatis in Sacris, ut deducitur ex cap. Contingit, de sent. exc., vel pro minoristis quilegitiis saecularibus se addicunt, ut habetur ex cap. EX litteris de vit. et hon. Cleric. (5), sed sufficit quod habitum et tonsuram dimiserint, quemadmodum pluries declaravit s. c. et quemadmodum communiter affirmant DD. (6). Dummodo per longum tempus dimiserint, ut notant Salm. CUM Bon Suarez, Barbos, et aliis. Quamvis vero præfati clericci nequeant allegare forum, potest nihilominus Episcopus eos h foro saeculari resumere juxta declarationem s. c. ab hodierno Summo Pontifice approbatam (7). illi ver6 clericci qui habitum resumunt, jure gaudent privilegio, dummodo id in fraudem non faciant, quae fraus tunc supponitur. CUM aliquis in aliqua causa civili jam citatus fuisse ad forum laicale; aut pro causa criminali jam fuisse in carcerem conjectus, aut vero e carcere sub cau-

(1) Vide nostrum Opus morale lib. 6. n. 827. v. Eodem. — (2) Vide Salm. tr. 8. c. 7. n. 62 et 63. CUM aliis. — (3) Vide nostrum Opus lib. 6. n. 827. — (4) de Synodo 1. 7. c. 69. n. 4. — (5) Vide Opus nostrum 1. 6. n. 827. — (6) Apud Card. Lambertini de Synodo 1. 5. c. 11. ex n. 1, et apud Salm. tr. 8. c. 7. n. 65, — (7) Vide Lamb. loco cit.

tione egressus; ht ajunt Salm. CUM Bonae, (adversus Gut-tieret et Ceballos, et Cardinalis Lambertini CUM pluribus Decretalibus s-c.(1). Magna vero quaestio est, utrum potestas laicalis possit cognoscere causas innocentium adversus Ecclesiasticos. Quidam theologi absolute affirmant, sed quidam alii magis communiter tantummodb admittunt, quando aut nullo modo, aut difficulter potest haberi recursus ad Superiores ecclesiasticos majores (2).

25. — Immunitas autem ecclesiastica locorum quoad asylum delinquentium competit jure ecclesiastico et ci-vili omnibus ecclesiis quamvis interdicto subjectis, sive pollutis, et etiam dirutis (nisi OMNINO Praesulis auctoritate fuerint profanatae), earumque capellis, sacristiis, coeme-teriis, etiam ab ecclesia separatis, muris, campanilibus tectis, atris, atriorum gradibus. CUM quadraginta passibus ultra pro ecclesiis cathedralibus, et triginhipro aliis ecclesiis (sed hoc intelligendum de illis quae sunt po sita extra moenia urbis, vel loci), dummodo non interce dat via publica, aut aliqua saecularium domus. aliud vero est si domus sit alicujus clerici (3). Gaudent eadem immu-nitate hospitalia in quibus extat aliqua capella publica, oratoria ab Episcopis erecta, palatum episcopale, et domus Regularium CUM suis dormitoris, claustris, hortis, et porticibus ante ecclesias, vel monasteria (4).

26. — Omnes vero delinquentes, dummodo sint Chri-stiani, licet haeretici, aut interdicti, aut in carcere in-clusi, qui ruptis carceribus ad praedicta sacra loca confu-gerint, hac gaudent immunitate. Et in hoc reprobatur quaelibet consuetudo in contrarium, c. Noverint, de sent. excom. et Authent. de sacros. Eccles. (5). Excipiuntur ta-men in Bulla Greg. XIV. latrones publici, depopulatores agrorum qui committunt homicidium per proditorium, vet per assassinium (sed regnans Summus Pontifex exce-pit omnia homicidia pro tota Ecclesia), vel in ipsa eccl-e-sia, vel coemeterio; insuper haeretici, et rebelles contra eamdem personam principis (6). Et in casibus clare exce-ptis potest judex saecularis ex se extrahere ab ecclesia delinquentes juxta COMMUNEM praxim. In dubio autem judicium exceptionis spectat ad Episcopum*, ita Salm, et alii (7). Praeter delinquentes exceptos, omnes alii gaudent

(1) Salm. lococii. n. 67. et Cards Lamb. de Syn. r. 67 n. 1. — (2) Vide Salm. 1r. 8. 7. n. 76. — (3) Vide Salm. tr. 18. c. 3. exm. 86. — (4) Ibid. a n. 84. ad 88.

— (5) Ibid. n. 89> — (6) Ibid. n. 9j. CUM Suar, Castr. 1'elliz. Gultier. etc.

(7) Vide Salm. exm. V6,

immunitate quemadmodum gaudent debitores ad ecclesiam confugientes ⁽¹⁾.

27. — Quaestio est, ufrum clerici et Religiosi gaudeant e&dem immunitate respectu suorum Praesulum . affirmant multi, iit Barb. Bordon.Guttier. quibus suffragatur quaedam declar. s. c. atque haec sententia est probabilissima , ut ajunt Salm. Nihilominus ipsi CUM sententia communissima Suar. Cast. Layrn. Bon. Sylvestri aliorumque negant tam vigore Bullae Gregorii XIV., quae respectu praefatae immunitatis loquitur tantummodo de laicis . Ut laicis ad ecclesiam confugientibus etc. , quam vigore Communis , et jam receptae consuetudinis , alias enim Religiosi sernperin monasterio Commorantes difficulter possent puniri. Sicut vero possunt Superiores ecclesiastici (Episcopi et eorumdem Vicarii) extrahere proprios subditos ab ecclesia, ita quoque si opus sit, possunt eamdem extrahendi licentiam curiae saeculari concedere ⁽²⁾. Episcopus vero nequit extrahere suos clericos ab Ecclesiis Regularium non raitione immunitatis, sed quia illa sunt loca & sua jurisdictione exempta ⁽³⁾.

28. — Extrahentes vero, aut illi qui tentaverunt extractionem, incurrunt excommunicationem ipso facto, a qua nequeunt absolvvi nisi a Pontifice, aut ab Episcopo; Decretum enim Clementis VIII. aufert facultatem tantum simplicibus confessariis, quamvis regularibus ⁽⁴⁾. Advertendum hic est quod Religiosi qui expellerent a suis ecclesiis aut monasteriis aliquem delinquentem ad evitandum aliquod incommodum seu periculum , hi non violent imunitatem, et rite id facere possunt ⁽⁵⁾.

(1) Ibid. v 95. — (2) Salm. tr. 18. c. 3. n. 120. — (3) Ibid. n 123. — (4) lixd. n. 117. — 5 Ibid. n. 118.

CAPUT III.

DE PRIVILEGIIS EPISCOPORUM.

j. De facultate cap. Liceat. Dirum valeat Episcopus dispensare **M** irregularitate ex delicto, et ex delectu dubia 29. Quibus in locis non est receptum Tr'dentinum, etc. 50. Qui veniat nomine Episcopi 31. De peregrinis Et utrum Episcopus absolvere possit a casibus papalibus extra confessionem 32. Quomodd delictum intelligatur occultum 55. Utrum Episcopus valeat hanc facultatem delegare 34. Utrum d casibus ab aliis Episcopis reservatis, etc. 35. Si d casibus post Concilium, etc. 56. Utrum Episcopus possit absolvere confessarum absolventem complicem in peccato turpi 57. Utrum Episcopi d casibus Dulice scence, etc. 58. Utrum valeant dispensare in irregularitate, quae per haeresim incurritur 39. Utrum valeant absolvire impeditos 40. Et utrum per alios 41. Qui dicantur impediti 42. De perpetuo impeditis 43. Utrum hi teneantur per epistolam, etc. 44. Utrum teneantur saltem recursum habere ad Episcopum? Quid si recurrere nequeant, etc. Quid si sint in mortis articulo? 45. ii De sex casibus episcopalibus, et praesertim de absolitione censurae propter percussionem clerici 46. 47. et 48. iii. De dispensatione CUM illegitimis 49. Cum bigamis 50. iv. Circa irregularitates ob delictum occultum; et quid si homicidium sit omnino occultum 51. De homicidio casuali 52. v. Circa inhabilitates 53. vi. De facultatibus Episcoporum circa matrimonia 54. De dispensatione circa publicationes votum castitatis, et impedimentum ad petendum remissive. Circa impedimenta dirimentia dubia 55. Circa dirimentia certa, si matrimonium sit contractum 56. Si non sit contractum 57. Utrum Episcopus possit hanc facultatem delegare 58. vii. De dispensatione interstitiorum 59. viii. De dispensatione capellani, ut celebrare valeat in alia ecclesia 60. ix. De celebratione post meridiem 61. x. De oratoriis 62. Quibus in locis possit celebrare Episcopus 63. Utrum valeat dispensare ad celebrandum domi 64. xi. De facultate Episcoporum, et Prcelatorum circa electionem proprii confessorii 65. xii. Circa clausuram Monialium 66. De approbatione confessoriorum Mo nialium 67. xiii. Utrum valeant commutare ultimas voluntates 68. XIV. De compositione in restitutionibus incertis 69. XV. De reductione Missarum 70. Quoad juramenta, et vota (remissive ad Tom. i. Tract. V. n. 19. et 42.). De unione beneficiorum, novarum parochiarum erectione, etc. 71.

29. — Episcopi vigore Trident. sess. 24. de Ref. cap 6. Liceat sequentes habent facultates. Liceat Episcopis in irregularitatibus omnibus, et suspensionibus, et **ex** delicto occulto provenientibus, excepta ea quae oritur **ex** homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentio sum, dispensare; et in quibuscumque casibus occultis, etiam

Sedi apostolicce reservatis, delinquentes quoscumque ^{sii*ji*} subditos in dioecesi sua per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientiae gratis absolvere, hⁿposita poenitentia salutari. Idem et in hoeresis criminis in eodem foro conscientiae eis tantiim, non eorum Vicariis, sit permisum. Quare Episcopi vigore dicti cap. Liceat, dispensare possunt in omnibus irregularitatibus et suspensionibus papalibus incursis ob delictum occultum, excepto homicidio voluntario, aliisque deductis ad lorum contentiosum. Diximus ob delictum occultum; und6 ben& ajunt Bon. Castr. Salm. etc. quod non potest Episcopus, vigne praedictae facultatis, dispensare in aliqua irregularitate occulta ex defectu ⁽¹⁾, nisi esset dubia, ut probabiliter tenent Fagnanus et Tourn. CUM Gibert aliisque deducentes ex cap. Nuper, de sent. excom. ⁽²⁾, juxta ea quae diximus Toni. I. Tract. II. n. 57. Sed insuper absolvere possunt proprios subditos vel per se, vel per alium sacerdotem ad id specialiter deputatum, a casibus papalibus occultis, quinimmo juxta Concilium poterant antea etiam ab haeresi absolvere (per se, non per alios), sed vide dicenda n. 38.

30. — Quocil hanc Concilii facultatem plura notata digna consideranda sunt. Notandum 1. quod in iis locis, in quibus Tridentinum non est receptum, nequeunt Episcopi uti praefata facultate cap. Liceat, ut ntftant COMM. DD. ⁽³⁾; et merito, facultas enim Concilii non recipitur ab Episcopis, nisi per acceptationem illius, et valde incongruum esset ut Concilii gauderet privilegiis, qui onera subire recusaret.

31. — Notandum 2. sub noipine Episcoporum communis sententia venire etiam Vicarios capitulares Sede vacante, non vero Vicarios Episcoporum ex generali eorum commissione vicariatus, nam Vicarius bene potest quod potest Episcopus potestate ordinaria propria (ut dicetur n. 47.), non vero id quod potest Episcopus potestate delegata, quamvis ordinaria, utpote annexi officio, ut dicitur n. 34. et 47. Praeterquam quod in hac facultate requirit Concilium expresse delegationem specialem ^{p4)}. Utrum ver6 veniant Abbates, et alii qui jurisdictionem episcopalem

⁽¹⁾ Lib. 7. n. 469. — ⁽²⁾ Fagnan. in 2. part. 1. Decretal. c. Veniens, de Fil. Presbyt. n. 7. et 8. Tournely CUM aliis tr. de leg. c. 6. art. 2. et de disp. in irreg. port. 2. cult. — ⁽³⁾ Suar. tno.D.Thom. part. de Censur. dist. 41. sect.%. n.6. Sanch. 1iec. lib. 2. cap. 1. n. 3. Salm. de Penit. tr. 6. c. 13. n. 3. CUM Alter. Castr. lom. 1. tr. 4. dist. 4. p. 3. s. 1. n. 2. cXnn Barbos. et Gure. — ⁽⁴⁾ Vide Sanch. de Mulrim. lib. 2. disp. 40. n. 13. et seqq

habent: negant Coninch. Barb. etc. CUM P. Suar., qui affert etiam quamdam declarationem s. c., affirmant ver6 communius Fagnan. Sanch. Caslrop. Saprus, Ayila, Salm La-Croix, etc. dicentes, qubd quando concessio facta est injure, habet rationem legis quae extenditur ad omnes casus, in quibus currit eadem ratio. alias, ajunt, talium Praelatorum subditi ad quem recurrerent non haberent (1).

32. — Notandum 3. nomine subditorum venire etiam peregrinos, qui ab Episcopo loci absolvvi possunt ab omnibus casibus papalibus occultis, fit docent Suar. Sanch. Bonae. Navar. Barb. Trullench. Boss. aliique; quia etsi Tridentinum concedat Episcopis absolvere tantummodi delinquentes sibi subditos, nihilominus, ajunt praefati AA. qu6d exteri subjiciendo se foro sacramentali jam fiunt illorum subditi; et P. Suarez affert etiam quamdam. declarationem s. c. in qua dicitur peregrinus posse quidem absolvvi a praefatis casibus occultis ab Episcopo loci, non ver6 a suo proprio, quia absolutio sacramentalis, de qua loquitur Concilium, requirit praesentiam (2). Et ideb in eadem declaracione dictum fuit quod Episcopi extra Sacramentum nequeunt a casibus jam dictis absolvere, contra id quod asserunt Salm. cum Bonae., aliisque imm6 Fagnan. tradit (3), hoc idem declaratum etiam fuisse a Gregorio XIII. HOC currit quoad absolutionem casuum. quoad vero dispensationem ab irregularitatibus et suspensionibus propter delictum occultum, idem Gregorius XIII. declaravit, non posse illam concedi ab Episcopis loci, nec etiam iis qui ibidem officium praetoris, vel medici exercendo commorarentur, ut refert Fagnanus loc. cit. Utrum vero proprius Episcopus valeat dispensare in irregularitate CUM subdito absenti in aliena dioecesi? negant Avila aliique; sed communius et probabilius affirmant Bonae. Tourn. Suar. Barb. Sanch. Salm., etc., quia dispensatio potest etiam absentibus dari, et jurisdictione voluntaria potest etiam extra proprium territorium exerceri. Neque obstant verba illa in dioecesi sua praefati cap. Liceat; quoniam ajunt Salm. et Tourn. illa sufficienter verificari, quando Episcopus dispensat h sua dioecesi. Immfi valdf probabiliter dicunt Suarez, Sanch. La-Croix, et Holz. CUM Castr. et Pignat. praefata verba non referri ad primam partem dispensationis irregularitatis sed tantummodo ad secundam (in qua sunt posita) de absolutione casuum, unde concludunt posse Episcopum dispensare

(1) Vide Opus nostrum Ub. 6. n. 593. v. Eamdem, et lib.7. n. 79. — (2) Lib.(>. n. 594. — (3) In 2. pari. primi Decrelal. cap. Dilectus de lemp. Ord. n. 56.

etiam si ipse et subditus maneant extra propriam dioecesim (1).

33. — Notandum 4. nomine delicti occulti non intelligendum illud quod potest in judicio probari per duos testes, ut quidam volunt, ratione cujusdam declarationis s. c. apud Fagnanum, in qua dicitur quod tutus non sit in conscientia qui in tali casu absolutus, vel dispensatus sit. Sed, ut vult communior sententia, nomine delicti occulti intelligendum quocumque delictum quod aliquo modo possit celari etiam si in judicio probari possit. Unde dicunt Azor, Sanch. Tourn. Bon. Castr. Salm. alii que, tunc delictum non censeri occultum, quando innotuit majori parti oppidi, vel vicinia? vel collegii, dummod6 ibi decem saltem commorentur personae (2). Et Cardin. Lambertinus (3) cum Tiburtio, Nav. Siro etc. (loquendo de impedimentis occultis matrimonii*, ubi currit eadem regula) asserit haberi pro occulto impedimentum illud quod innotuit septem vel octo in aliqua civitate, et sex in aliquo oppido. Et idem Fagnan. ini. part. tertii Decretal. cap. Vestra, de cohab. Cler. etc. n. 118. testatur s. Poenitentiarium habere pro impedimento occulto illud quod quatuor, aut quinque tantum personis sit notum. Immo mihi constat s. Poenitentiarium dispensasse in quodam impedimento quod decem circiter personis innotuerat (4). Praeterquam quod (ut diximus Tom. II. Tract. XVII. n. 77.) idem Fagnanus affirmat tunc delictum vel impedimentum non censeri occultum quamvis duobus testibus notum quando in concessione absolvendi, aut dispensandi extat clausula, dummodo sit omnino occultum.

v34. — Dubitatur hic 1. utrum Episcopus possit generaliter delegare aliis sacerdotibus hanc Tridentini facultatem? Quoad dispensationem irregularitatum sufficit (ut dicunt Suar. Barb. Sanchez, alii que) quod Episcopus simpliciter aliis suam facultatem committat, sine ulla speciali deputatione, quoniam praefata dispensandi facultas vigore Concilii competit hodie Episcopis de potestate ordinaria, cura ea annexa sit officio Episcopi, non vero industria? personae. Quantum autem ad absolutionem causum, quidam affirmant requiri specialem deputationem pro quocumque casu particulari, attentis verbis Tridentini, per se, aut Vicarium ad id specialiter deputandum. Verum lioc non obstante, communissima sententia est et probabi-

(1) Lib. 7. v. 81. — (2) TAh. 6. n. 593. n. Hic autem. — (3) Nclif. 87. n. 4b. in pn. — (4) Lib. 6. n. 1111.

lior CUM Suar. Sanch. BarSNavar. Lciym. La-Croix, Stilm etc. posse Episcopum etiam generaliter delegare alicui sacerdoti hanc facultatem cap. Liceat, dummodo expresse illam specificet: quoniam specificando jam habetur ut facta specialis deputatio, quae recte quidem poterit inde generalis esse pro cunctis casibus occurrentibus, nam, ut diximus, haec facultas hodie competit Episcopis de jure ordinario utpote annexa dignitati Episcopali (1).